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F o r s l a g  

; . til 

Lov  o m  j o r d r e n t e  t i l  s t a t en .  

Fremsat den 20. januar 1956 af Oluf Pedersen, Søren Olesen. og Viggo Star eke. 

I. Afgiftens fastsættelse. 
'홢 V M -  ;:i" 

Stk. 1. Fra 1. april 1957 svares der til 
staten af enhver fast ejendom en årlig afgift, 
der benævnes jordrente, på 4 pet. af det 
beløb, hvortil ejendommens grundværdi 
med fradrag for grundforbedringer er ansat 
til grundskyld. For ejendomme, hvoraf der 
ved denne lovs ikrafttræden svares jordrente 
i medfør af lov nr. 537 af 4. oktober 1919, 
lov nr. 557 af samme dato og lov nr. 283 
af 30. juni 1922 med senere dertil sig slut- 
tende lovbestemmelser; svares jordrenten 
dog vedblivende efter disse regler. 

Stk. 2. Efter hver fòrètagen almindelig 
vurdering eller omvurdering til grundskyld 
udredes jordrenten af den nye grundværdi 
efter fradrag for grundforbedringer. 

,홢 " § -2. - 홢' . 
Ved; vurdering til grundskyld og ejen- 

domsskyld vil værdien være at fastsætte, 
uden hensyntagen til j ordrenteaf giften. 
Ejendommen og dens jord ansættes til den 
handelsværdi, den skønnes at have, når den 

. forudsættes behæftet med en uopsigelig 
stedsevàrende 4 pet. prioritet af samme stør- 
relse som det, beløb, hvortil jordens grund- 
værdi Qfter fradrag for grundforbedringer 
ansættes. > 

§ 3. 
I de tilfælde, hvor, vurderingssummen til 

ejendomsskyld skal lægges til grund ved, 
beregning af formueskat til staten, afgift af 
arv og gave, stempelafgift og tinglysnings- 
afgift, ' skal der, forinden beregning finder, 
sted, i den - ansatte vurderingssum til ej en- 

domsskyld ske et fradrag svarende til den 
jordrentepligtige grundværdi, for ejendom- 
me, der Rar nedsat jordrenteafgift, den 
jordrentepligtige grundværdi med fradrag 
af afløsningssummen i medfør af § 14. 

, '  § 4 . .  
Ved overdragelse af fast ejendom skal 

berigtigelse af oyerdragelsesvederlaget for 
et beløb svarende til den jordrentepligtige 
grundværdi i henhold til § 1 i denne lov 홢 
for ejendomme, der har ret til afløsnings- 
sum i medfør af § 14, dog med fradrag af 
afløsningssummen 홢 ske ved overtagelse af 
jordrentesvarelsen; medmindre det i over- 
dragelsesdokumentet er fastsat, at denne 
overtages udenfor købesummen. 

' 
홢 § 5. 

Stk. 1. Endeligt skøde på fast ejendom i 
henhold til frivillig overdragelse mod veder- 
lag må ikke indføres i tingbogen, medmin- 
dre overdragelsesdokumentet indeholder 
bestemmelse om berigtigelse af oyerdrageL. 
sesvederlaget i overensstemmelse med § 4 
og aJ oppebørselsmyndigheden er forsynet 
med attest om grundværdien og fradrag for 
grundforbedringer og om afløsningssum- 
men i medfør af § 14, dog at reglerne i 
§ 15, stk. 3, og § 16, stk. 3, i lov nr. 111 af 
31. marts 1926 om tinglysning finder til- 
svarende anvendelse. Qppebørselsmyndig- 
hederne er pligtige at meddele den nævnte 
attest uden betaling. 

Stk. 2. Påtænkes der fra en ejendom solgt 
et, areal, kan ejeren, .såfremt arealet har fået 
særskilt matrikelnummer, begære arealet: 
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selvstændigt vurderet til grundskyld, så- 
ledes at det pågældende areal og restejen- 
dommen vurderes hver for sig som selvstæn- 
dige ejendomme. Såfremt den pågældende 
ejendom omfattes af bestemmelserne i lov 
nr. 339 af 9. juni 1948 om oprettelse og 
supplering af mindre landbrug m. m. og i 
lov nr. 291 af 31. marts 1949 om landbrugs- 
ejendomme, må selvstændig vurdering af 
arealet og restejendommen dog kun finde 
sted, når ejeren har indhentet landbrugs- 
ministeriets samtykke hertil. 

Stk. 3. Såfremt en ejendom er over- 
draget uden at være særskilt vurderet, skal 
enhver af parterne, når arealet har fået 
særskilt matrikelnummer eller ved skelfor- 
andring eller omdeling er blevet overført fra 
moderejendommen til, en anden ejendom 
uden at have fået eget særskilt matrikel- 
nummer, kunne begære, at der på det 
offentliges bekostning foretages vurdering 
til grundskyld af det overdragne areal. Be- 
gæringen skal 홢 ledsaget af skødet samt af 
de øvrige dokumenter og oplysninger, som 
finansministeren måtte bestemme 홢 frem- 
sættes overfor oppebørselsmyndighederne, 
der foranlediger, at vurderingsrådet fore- 
tager omvurdering til grundskyld af det 
overdragne areal og af restarealet og på 
grundlag heraf foretager beregning af de 
beløb, hvoraf der skal svares jordrente, samt 
nedsætteIsesbeløb og afføsningssum. Om 
vurderingsrãdets ansættelser og om de af 
oppebørselsmyndigheden beregnede beløb 
skal der gives meddelelse til parterne, hvor- 
hos skødet forsynes med den i stk. 1 nævnte 
attest. 

§ 6. 
Stk. 1. Fradrag for grundforbedringer må 

efter denne lovs ikrafttræden kun gives i 
det omfang, hvori forbedringerne må anta- 
ges at virke værdiforøgende ved ansættelsen 
af grundværdien, jfr. dog stk. 6, og må ikke 
overstige de anvendte bekostninger, heri 
medregnet værdien af ejers eget arbejde. 

Stk. 2. Det fradragsbeløb, der ansættes 
ved den anden almindelige vurdering efter 
grúüdforhedringens foretagelse, fastlægges 
som endeligt. For grundforbedringer fore- 
taget før 1. oktober 1945 anses ansættelsen 
af det fradrag, det er gældende ved lovens 
ikrafttræden, som endeligt fastlagt : fra 
ikrafttrædelsestidspunktet. 

Stk. 3. Fradrag for grundforbedringer, 
der ikke falder ind under stk. 6, bortfalder 
35 år efter, at det er fastlagt som endeligt. 

Stk. 4. Når et fradrag for grundforbed- 
ringer er fastlagt som endeligt, skal der af 
vurderingsrådet ved ansættelser efter ud- 
stykning foretages fordeling af fradragsbe- 
løbet på de enkelte lodder under hensyn til 
disses andel i forbedringen. Ved sammen- 
lægning sammenlægges de enkelte lodders 
fradragsbeløb. 

Stk. 5. Når der ikke er givet fradrag i 
grundværdien for forbedringer til den ejer, 
der har foretaget forbedringerne, har en 
senere ejer af ejendommen kun krav på fra- 
drag for de pågældende forbedringer, så- 
fremt ejendommen ikke har været vurderet 
ved en almindelig vurdering eller en års- 
omvurdering i tiden mellem forbedringernes 
foretagelse og ejerskiftet'., 

Stk. 6. Er en grundforbedringsforanstalt- 
nings gennemførelse pålagt og bekostningen 
pålignet af en offentlig myndighed, eller er 
grundforbedringen gennemført af grunde 
ejere i forening indenfor et bestemt afgrænset 
område og foranstaltningen, bekostningèn 
og dens fordeling godkendt af finansmini- 
steren eller en af denne godkendt myndighed, 
skal fradraget dog fastsættes til det pålig; 
nede beløb afrundet opad til det nærmeste 
fulde hundrede kroner. Senere forøgelse af 
det pålignede beløb vil ved ansættelsen af 
fradrag for forbedringer være at anse som 
en ny grundforbedring. Sker der senere 
nedsættelse af det pålignede beløb, finder 
tilsvarende nedsættelse af fradraget sted 
med fremtidig virkning. Fradraget bort- 
falder 40 år efter; at påligningen har fundet 
sted. , 

홢 § 7 - .  ,  ; 
Stk. 1. Når udgravning til erhvervsmæs- 

sig anvendelse af materialer af en ejendoms 
jord finder sted, skal der svares en udvin- 
dingsafgift til staten, medmindre udvindin- 
gen efter vurderingsrådets skøn er af uvæ- 
sentlig betydning. Af udvinding ti l  brug for 
ejendommen i husholdningen eller i land- 
brugets sædvanlige drift svares ikke udvin- 
dingsafgift. 

Stk-, 2. Udvindingsafgiften fastsættes af 
. vurderingsrådet i forbindelse med ansættel- 
sen af grundværdien med et fast, beløb pr. 
enhed åf det udvundne materiale svarende: 
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til: salgsværdien med. fradrag af omkostnin- 
ger ved udvindingen, herunder rimeligt ve- 
derlag til den, der foretager denne, samt un- 
der hensyntagen til de med udvindingen for- 
bundne ulemper for ejendommens drift og 
forringelse af dens værdi udover grundvær- 
dien. 

Stk. 3. Hvor materialer i en ejendoms 
jord har forøget grundværdien, skal vur- 
deringsrådet særskilt ansætte det beløb, 
hvormed udnyttelsesmuligheden har forøget 
ejendommens grundværdi. Grundværdian- 
sættelsen sker uden hensyntagen til pligten 
til: at svare udvindingsafgift. 

Stk. 4. Udvindingsafgiften af de i stk. 3 
omhandlede forekomster udredes kun i det 
omfang, den overstiger jordrenten af det i 
medfør af stk. 3 ansatte beløb. 

Stk* 5. Jordrente af det i medfør af stk. 3 
ansatte beløb og udvindingsafgift svares af 
ejendommens ejer eller 홢 hvis udnyttelses- 
retten er afhændet, uden at ejer har krav på 
afgiften af udvindingen홢 af den, der har ud- 
nyttelsesretten. Er udnyttelsesretten afhæn- 
det, men ejeren har krav på afgift af ud- 
vindingen, kan. hver af parterne begære 
vurderingsrådets ansættelse af, hvorledes 
jordrenteafgiften af det i medfør af: stk. 3 
ansatte beløb og udvindingsafgiften skal 
fordeles mellem ejendommens ejer og den, 
der har udnyttelsesretten. 

Stk. 6. Er udvindingsafgiften ikke fast- 
sat ,  når  udnyttelsen agtes påbegyndt, er 
ejeren berettiget til 홢 også udenfor de alm. 
vurderinger og årsomvurderingerne 홢 at 
begære en særskilt ansættelse af denne. Ud- 
giften; herved afholdes: af det onentlige. 

Stk. 7. Enhver, der udvinder sådanne 
forekomster, er pligtig ved hvert kvartals 
begyndelse til kommunen at opgive, hvor 
meget der er udvundet af forekomsten i det 
forløbne kvartal. Afgiften beregnes og op- 
kræves derefter af kommunen. 

Stk. 8. Af udvindingsafgiften afgives 
halvdelen til vedkommende kommune. 

§ 8. 
Stk. 1. Fra samme tidspunkt, som jord- 

renteafgiften træder i kraft, bortfalder op- 
krævning af grundstigningsskyld. 

Stlc. ;2; Det beløb af grundstigningsskyl- 
den, der ved denne lovs ikrafttræden udbe- 
tales til kommunen, nedsættes fra 1. januar 
1957 årlig med dog mindst med 600 kr. 

S 
Med de af §§ 2, 6 og 7 følgende ændrin- 

ger har det sit forblivende ved vurderings1 
reglerne i lov nr. 352 af 7. august 1922; 

§10. 
De for ansættelse t i l  grundskyld gældende 

regler om påklage af ansættelserne og æn- 
dring af disse ved revision finder tilsvarende 
anvendelse, forsåvidt angår ansættelserne i 
henhold til nærværende lov. 

I I .  Overgangsbestemmelser. 
§ 11. 

Stk. 1. Indtil afløsning finder sted, jfr. 
§§ 14 og 15, nedsættes den årlige jordrente 
for enhver ejendom med 3 pot. af det. beløb, 
hvormed dens grundværdi efter fradrag 
for grundforbedringer ved den sidste ansæt- 
telse af ejendommens grundværdi før 11. al" 
mindelige vurdering' pr. 1. oktober 1956 
overstiger ejendommens afgiftspligtige 
grundstigning i medfør af § 7 i lov nr. 265 
afi 27. maj 1950 om grundstigningsskyld. 
Svares jordrenteafgiften af en del af ejen- 
dommens grundværdi i medfør af nærvæ- 
rende lovs § 7 af en anden end ejendom- 
mens ejer, vil denne del ved anvendelsen af 
ovenanførte bestemmelse være at betragte 
som en selvstændig ejendom. 

Stk. 2. Har ejendommen efter. 1. oktober 
1950, men før lovens ikrafttræden skiftet 
ejer, skal nedsættelsesbeløbet dog beregnes 
på grundlag af den ved 11. alm. vurdering 
pr. 1. oktober 1956 ansatte grundværdi efter 
fradrag for grundforbedringer og med: fra- 
drag af afgiftspligtig grundstigning bereg- 
net på grundlag af sidstnævnte vurdering 
efter reglerne i lov om grundstigningsskyld. 

Stk. 3. Sker: der efter klage eller ved revi- 
sion ændring i den som grundlag for ned- 
sættelsesbeløbet benyttede ansættelse af 
grundværdien, i fradraget for forbedringer 
eller i den for ejendommen beregnede af- 
giftspligtige grundstigning, foretages tilsva- 
rende ændring i nedsættelsesbeløbet. Æn- 
dringer af grundværdien eller i fradraget i 
grundværdien for forbedringer ved senere 
ansættelser medfører ikke ændringer af 
nedsættelsesbeløbets størrelse. 

Stk. 4. For grundforbedringer, der er ud- 
ført før den vurdering, der er grundlag for 
beregning af ' nedsættelsesbeløbet, kan der 
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ikke ved en senere yurdering gives fradrag 
udover det ved den nævnte vurdering fast- 
satte beløb, medmindre foranstaltningen 
virker værdiforøgende med større beløb. 

§ 12. 
Btk.1. Når vurdering (omvurdering) fin- 

der sted efter udstykning af en ejendom, 
skal nedsættelsesbeløbet i medfør af § 11 
fordeles på de ved udstykningen fremkomne 
lodder. 

Stk. 2. Fordelingen foretages efter for- 
holdet mellem de værdibeløb, hvormed de 
enkelte lodder indgik i ejendommens grund- 
værdi efter fradrag for forbedringer ved 
den før udstykningsvurderingen senest fore- 
liggende ansættelse af grundværdi for ejen- 
dommen, herunder ansættelse af grund- 
værdi i henhold til § 5. 

Stk. 3. Ansættelsen af de i stk. 2 nævnte 
værdibeløb foretages af vurderingsrådet 
ved de almindelige vurderinger og ved års- 
omvurderingerne samt, udenfor disse i hen- 
hold til reglerne i § 5, stk. 2 og 3. Ansæt- 
telserne kan ikke påklages, ligesom de ikke 
kan ændres ved revision uden begæring og 
godkendelse fra vedkommende ejere. 

Stic. 4. Sker der ifølge klage eller ved revi- 
sion ændring af den i stk. 2 ommeldte, før 
udstykningsvurderingen senest foreliggen- 
de grundværdiansættelse, medfører dette 
ikke ændring af de fordelinger, der er fore- 
taget inden ændringen af grundværdiansæt- 
telsen. 

Stk. 5. I tilfælde af sammenlægning af 
ejendomme eller dele af ejendomme sam- 
menlægges nedsættelsesbeløbene. 

§ 13. 
. I tilfælde, hvor der i medfør af § 11, stk. 3, 
sker ændring i en ejendoms nedsættelses- 
beløb, skal denne ændring ikke berøre ned- 
sættelsesbeløb, der ved en forud for ændrin- 
gen i medfør af § 12 foretaget fordeling er 
overført til de fra moderejendommen ud- 
stykkede og særskilt vurderede arealer, idet 
hele ændringen henføres til restejendom- 
men. I tilfælde, hvor de fra moderejendom- 
men udstykkede og særskilt vurderede 
arealer ikke 홢 eller ikke alle 홢 er afhændet, 
kan ejeren begære, at ændringen i moderejen- 
dommens nedsættelsesbeløb i stedet for 
alene at blive henført til restejendommen 

fordeles på denne og de ikke afhændede dele 
af ejendommen efter forholdet mellem de 
forskellige deles nedsættelsesbeløb. 

,홢 §.14. 홢 
Stk.. 1. Nedsættelsen, i jordrenten kan, 

når det begæres af ejeren, bortfalde ved, 
at der udbetales denne en afløsningssum på 
25 gange nedsættelsesbeløbet. Udbetalingen 
kan ske enten i statsobligationer eller 
kontant. Obligationerne forrentes med 4 pet. 
. Stk. 2. Finansministeren fastsætter med 

tilslutning af finansudvalget dels, i hvilket 
omfang ønsker om afløsning skal imøde- 
kommes, jfr. dog § 15, dels om den skal ske 
kontant eller i obligationer, idet udbetaling 
efter § 15 fortrinsvis afløses imod kontant. 

Stk. 3. Obligationer, der anvendes til ud- 
betaling af afløsningssummen, udtrækkes 
til indfrielse hvert år pr. 1. januar òg 1. juli 
på en sådan måde, at udtrækningen tilende- 
bringes 30, år efter lovens ikrafttræden og 
således, at de i et halvår udstedte obliga- 
tioner udtrækkes med et lige stort beløb i 
hver følgende termin. 

§15. 
Afløsning kan kræves af ejeren: 
1) når det overfor oppebørselsmyndig- 

heden dokumenteres, at ejeren indenfor de 
sidste 3 måneder har fået tinglyst endelig 
adkomst på ejendommen, og at denne enten 
er uprioriteret, eller at panthavernes sam- 
tykke foreligger, ! . 

2) når det godtgøres, at ejeren efter 
lovens ikrafttræden har bekostet ombyg- 
ning eller nybygning på ejendommen til 
mindst samme beløb som afløsningssummen. , 
Begæring om afløsning skal indgives senest 
3 måneder efter, at pågældende byggeri er 
afsluttet. 

§16. 
Stk. 1. Udbetaling af afløsningssummer 

sker til den, der har tinglyst adkomst på 
ejendommen, jfr. dog § 11, stk. 1. Udbe- 
talingen kan dog, hvis ejendommen er be- 
hæftet med tinglyst pantegæld, kun ske til 
ejer med panthavernes samtykke. Hvis,dette 
nægtes, udbetales afløsningssummen som . 
afdrag på den pantegæld, :for hvis vedkom- 
mende der ikke er givet samtykke. Har flere 
panthavere nægtet samtykke, er den, der 
er først i prioritetsordenen, fortrinsberettiget 
til afdraget. : ; 
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Stk. 2. Ved udbetaling af afløsningssum- 
men som, afdrag på pantegæld opstår ikke 
ejerpant efter tinglysningslovens § 40. 

I I I .  Afvikling af ejendomsskyld. 
§ 17. 

Stk. 1. Efter denne lovs ikrafttræden fin- 
der ny påligning af ejendomsskyld til kom- 
munen ikke sted. 

Stk. 2. Den ejendomsskyld, som ved den- 
ne lovs ikrafttræden efter de hidtil gældende 
regler og de givne fritagelser ville påhvile 
en ejendom som kommunal ejendomsskyld 
ved anvendelse af en promille svarende til 
gennemsnittet af de i vedkommende kom- 
mune almindeligt benyttede ejendomsskyld- 
promiller for skatteårene 1951-52홢1954-55, 
fikseres. Efter den 11. almindelige vurdering 
og efter hver senere almindelig vurdering 
nedskrives den afgift, der herefter påhviler 
ejendommen, med 10 pet. af det ved lovens 
ikrafttræden fikserede beløb, således at 
nedskrivningen foretages pr. den 1. april, 
der følger nærmest efter den pågældende 
almindelige vurdering. 

Stk. 3. Med hensyn til den fikserede kom- 
munale ejendomsskyld finder bestemmel- 
serne i §§ 2 - 5  i lov nr. 00 om ejèndoms- 
skyld til staten tilsvarende anvendelse. 
Indenrigs- og boligministeren kan i de i 
nævnte lovs §§ 4 og 5 omhandlede tilfælde 
tilstå nedsættelse af den kommunale ejen- 
domsskyld udover, hvad der følger af for- 
anstående. 

IV. Ændring af reglerne for påligning 
af kommunal grundskyld. 

§ 18. 
Ved nærværende lovs ikrafttræden fore- 

tages der følgende ændringer i den gældende 
lovgivning: 

1. i lov nr. 85 af 15. maj 1903 om ændringer 
i og tillæg til de nugældende regler for 
den kommunale beskatning samt om 
statstilskud til kommunerne ophæves 
§ 26. 

2. i lov nr. 83 af 31. marts 1926 om kom- 
munale ejendomsskatter ophæves § 4, 
stk. 2, og § 5, stk. 4. 

3. i lov nr. 188 af 20. maj 1933 om kom- 
1 .. munale ejendomsskatter - ophæves § , 4, 

stk. 2, og § -5, stk. 1, 3. punktum, samt 
stk. 2, 3 og 4. 

4. i § 2 i sidstnævnte lov indføjes som 
stk. 2 - 4 :  

Stk. 2. Det skal i København, på 
Frederiksberg og i købstæderne ved fast- 
sættelsen af grundskyldproinillen i med- 
før af §§ 4 og 5 og i sognekommunerne 
ved fastsættelsen af ligningsforhöldet i 
medfør af § 18 i landkommunalloven af 
6. juli 1867 iagttages, at det beløb, der 
med anvendelse af den efter 1950 benyt- 
tede højeste grundskyldpromille 홢 i 
sognekommunerne det beløb, der med 
anvendelse af det efter 1950 benyttede 
højeste ligningsforhold' 홢 ville blive 
udskrevet som grundskyld, ikke forøges 
med mere end 5 promille af den afgifts- 
pligtige grundværdi med tillæg af det 
beløb, hvormed ejendomsskylden sam- 
tidig nedskrives (jfr. § 17). 

Stk. 3. I tilfælde, hvor. kommunens 
samlede jordrentepligtige grundværdi er 
mindre end ved denne lovs ikrafttræden, 

. gælder tillige følgende begrænsning i 
adgangen til at forøge udskrivningen af 

, grundskyld: 
a) Forøgelse af udskrivningen kan ikke 

finde sted, såfremt grundskylden 
overstiger eller ved forøgelsen vil 
komme til at overstige 4 pet. af den 
afgiftspligtige grundværdi med tillæg 
af det beløb, der er nødvendigt til 
dækning af udgifterne til vej- og 
kloakvæsen, gade- og vejbelysning, 
snekastning, offentlig renholdelse og 
til offentlige parker, og som ikke 
finder dækning i offentlige tilskud 
eller særlige bidrag fra private. For- 
øgelse kan dog altid finde sted med 
det beløb, hvormed ejendomsskylden 
samtidig nedskrives (jfr. § 17). 

b) Den efter reglen under a) tilladte 
promille for udskrivning af grund- 
skyld vil for sognekommunernes ved- 
kommende være at nedsætte med 
så stor en del af den senest anvendte 
promille for udskrivning af amts- 
kommunal grundskyld, som svarer 
til amtskommunens udskrivning til 
andre formål end de ovenfor under 
a) nævnte. 

c) Sålænge kommunal ejendomsskyld 
opkræves, jfr. § 17, -- vil dette beløb 
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være at fradrage i det samlede beløb, 
kommunen i medfør af reglerne under 
a) og b) kan udskrive som grund- 
skyld. 

Stk. 4. Indenrigs- og boligministeren 
kan efter forhandling med finansmini- 
steren give en kommune tilladelse til at 
overskride de i foranstående bestemmel- 
ser fastsatte begrænsninger i adgangen 
til at udskrive grundskyld. 

V. Tilvejebringelse af midler til 
afløsningen. 

§ 19. 
Stk. 1. Til udligning af tabet ved inddrag- 

ningen af den samfundsskabte jordrente fra 
privat eje til fælles eje tilpligtes alle formue- 
ejere i en overgangstid på 25 år at betale 
til dækning for statens udgift til afløsningen 
en halvårlig afgift på Y2 pct. af den skatte- 
pligtige formue. 

Stk. 2. Afgiften bortfalder, hvor den ud- 
gør et mindre beløb end 100 .kr. halvårligt. 

Stk. 3. Formueafgiften betales hver 1. 
april og 1. oktober, første gang i 1957. For 
påligning og opkrævning gælder de bestå- 
ende regler for formueskatter til staten, idet 
finansministeren træffer de nærmere bestem- 
melser herom. 

VI. Skattenedsættelser. 
§ 20. 

Stk. l .  Hele det beløb, der indkommer 
som jordrente til staten, finder anvendelse 
til skattenedsættelser. 

Stk. 2. Skattenedsættelser skal fortrins- 
vis ske for told og forbrugsafgifter som 
bidrag til nedsættelse af leveomkostnin- 
gerne for befolkningen og sænkning af 
erhvervslivets driftsomkostninger. 

Bemærkninger  til lovforslaget. 

Lovforslaget er på linie med det af grundskylds- 
kommissionen stillede lovforslag, idet dog afløs- 
ningen ved en ændring af § 14, stk. I og 2, er gjort 
frivillig, ligesom der er tilføjet to nye paragraffer, 
nemlig § 19 om tilvejebringelse af midler til afløs- 
ningen.og § 20 om skattenedsættelser, nær svarende 
til de bemærkninger, der var knyttet til kommis- 
sionens lovforslag. 

Almindelige bemærkninger. 
Efter forslaget vil fuld grundskyld 홢 med 

særlige lempelser i overgangstiden 홢 blive gennem- 
ført ved, at alle ejendomme fremtidig skal svare 
jordrenteafgift til staten ligesom de jordrentebrug, 
der siden 1919 er udstykket fra jord i offentlig eje. 

Jordrenteafgiften fastsættes ligesom nu for jord- 
rentebrugene til 4 pet. årlig af grundværdien efter 
den til enhver tid gældende vurdering til grund- 
skyld. 

Der skal som hidtil svares almindelig grundskyld 
til kommune og stat, ligesom tilfældet er for jord- 
rentebrugene, og grundværdien ansættes i alt væ- 
sentligt efter de samme regler som hidtil, således at 
den svarer til jordens handelsværdi med den 
påhvilende, grundskyld og . øvrige offentligretlige 
byrder undtagen selve jordrenteafgiften, fra hvilken 

der efter sagens natur må ses bort ved 'vurderingen 
ligesom nu ved ansættelsen af jordrentebrugenes 
grundværdi. 

Når der ved ansættelsen af jordens handelsværdi 
ligesom hidtil skal tages hensyn til den kommunale 
grundskyld, vil det betyde, at kommunernes ret til 
at udskrive grundskyld går forud for statens ret til 
jordrenteafgiften. 

Dette må findes rimeligt, fordi kommunens 
virksomhed er med til at skabe og opretholde grund- 
værdierne indenfor kommunens område. Men kom- 
munerne må dog ikke kunne forøge deres grundskyld 
så stærkt, at det går ud over statens jordrentéafgift. 

Da grundskylden og jordrenteafgiften tilsammen 
ikke kan blive højere, end jorden ved en økonomisk 
god anvendelse kan bære, og da de kommunale 
opgaver er en nødvendig del af samfundets fælles 
opgaver, er det kun nødvendigt dels at sætte en 
vis grænse for, hvor store forhøjelser en kommune 
kan foretage på een gang, og dels at udelukke yder- 
ligene forhøjelse i tilfælde, hvor den kommunale 
grundskyld er så høj, at det må antages, at kom- 
munen har fået sin rimelige del af jordrenten, og 
at yderligere forhøjelse vil føre til nedgang i jord- 
renteafgiften til staten. 

Ved den nærmere fastsættelse af disse grænser 
er det forudsat, at den kommunale ejendomsskyld 
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gradvis afvikles, og at enhver kommune skal have 
ret til påligning af grundskyld i samme omfang 
og med samme del af beskatningen som ligningen 
af grundskyld og ejendomsskyld tilsammen før før 
lovens ikrafttræden. 

Men forhøjelse af grundskylden derudover skal 
efter forslaget ikke kunne foretages med mere end 
5 promille hvert fjerde år, og der foreslås tillige en 
højeste grænse for den kommunale grundskyld, der 
ikke må overskrides, hvis, grundværdien ved en 
senere vurdering ligger lavere end ved lovens ikraft- 
træden, og statens jordrenteafgift derfor er gået ned. 

Ved fastsættelsen af denne højeste grænse ved 
kommunal grundskyld er den betragtning lagt til 
grund, at kommunerne altid bør have ret til at 
dække deres udgifter til vej- og kloakvæsen og lig- 
nende opgaver, der har direkte betydning for grund- 
værdien og er af vidt forskelligt omfang i de for- 
skellige kommuner, og ; at der herudover bør være 
adgang til at udskrive grundskyld i et vist, rimeligt 
omfang til den almindelige kommunale virksomhed 
iøvrigt, der mere indirekte er af betydning for 
grundværdien. 

Under hensyntagen også til omfanget af den 
kommunale ejendomsbeskatning efter de nugæl- 
dende regler har man herefter foreslået, at der 
udover det beløb, der er nødvendigt til dækning 
af nettoudgiften til vej- og kloakvæsen, sne- 
kastning, offentlig renholdelse og til offentlige 
-parker, højst må udskrives 4 pot. grundskyld. 

For sognekommunerne indskrænkes retten til 
udskrivning af grundskyld dog af amtskommunernes 
påligning, og for en hél del sognekommuner vil 
maksimålgrænseri for grundskylden derfor betyde, 
at de, hvis grundværdien går ned, ikke kan ligne en 
større del af beskatningen på fast ejendom end i 
den foregående periode. Men for de fleste kommuner 
홢 og da navnlig for bykommunerne 홢 vil der 
홢 være adgang til at omlægge en del af personbeskat- 
ningen til grundskyld. 

Erfaringerne fra den nuværende meget varierende 
ejendomsbeskatning tyder på, at en sådan omlæg- 
, ning kan foretages, uden at det i nævneværdig grad i 
påvirker grundværdierne i kommunen, fordi lettel- 
sen i de personlige skatter for de fleste ejendoms- 
- besiddere nogenlunde opvejer forøgelsen af grund- 
skylden. 

Når jordrenteafgiften gennemføres, vil det for 
grundværdien have til følge, at spekulationsvær- 
dierne falder bort, og at grundværdien må blive 
ansat til det beløb, jorden kan forrente ved en 
økonomisk god anvendelse, når den almindelige 
grundskyld er afholdt som en driftsudgift. 

Man kunne tænke sig at gå over til at ansætte I 

j ordrenten; til staten ; direkte til dens årlige beløb i 
stedet for at lade vurderingen som hidtil angive 
jordens handelsværdi. Da dette ville være et væsent- 
ligt brud med dé gældende ,v,.urderhigsregler, og med 
den tilvante praksis og dertil kræve omfattende 
ændringer indenfor andre lovgivningsområder, har 
man ikke fundet anledning hertil, men man har for 
at lette overgangen; fundet det praktisk, at jorden 
fremtidig vurderes til den værdi, der kan i forrentes 
med 4 pet., hvorved det opnås, at mulige.ændringer 
i den almindelige rentefod ikke får indflydelse på 
vurderingen. 

Af hensyn til den forøgede afgift, der fremtidig 
skaL svares af grundværdien, har man fundet det 
rigtigt, at fradrag for grundforbedringer fremtidig 
gives for- en noget længere periode, således at dets 
bortfald ligger så langt ude i fremtiden, at det ikke 
kan antages at påvirke ejers dispositioner med 
hensyn til grundforbedringens gennemførelse, og 
således at fritagelsen for grundskyld indenfor; fra- 
dragsperioden i almindelighed vil modsvare udgiften 
til forbedringen. 

Hvor der omvendt kan fjernes værdier ved ud- 
gravning af kalklejer, sten- og gruslejer o. lign. søges 
det silrret, , at udnyttelsesrettens værdi kommer 
samfundet tilgode, og at den erhvervsmæssige ud- 
, nýttelse ikke hemmes af private interesser , til skade 
for de virksomheder, der har anvendelse for mate- 
rialerne. 

Formen for overgangen til fuld grundskyld -:er 
efter forslaget i første række-bestemt af, at ;:de 
umiddelbare skattemæssige forskydninger ved over- 
gangen søges - sholdt indenfor en skatteomlægnings 
rimelige rammer, og: at de formuexnæssige: virkninger 
heller ikke bliver større end foreneligt hermed. 

Dette er også baggrunden for de foreslåede 
begrænsninger i kommunernes adgang til at forhøje 
deres grundskyld, der nærmest giver sogìlekom- 
munerne mindre bevægelsesfrihed end efter de hidtil 
gældende regler og for bykommunerne, giver mindre 
muligheder for forhøjelse af grundskylden end efter 
det af regeringen 'forelagte forslag til - lov om s kom- 
munale ejendomsskatter. 

Den almindelige grundskyld til staten er ikke 
blevet, forhøjet siden 1937 og har derfor kun kunnet 
stige i samme forhold som vurderingerne, medens 
de øvrige direkte skatter til staten såvel som for- 
brugsskatterne er blevet forøget, langt i stærkere. 

Efter den udvikling, der er sket i beskatningen 
og i ejendomsbesiddernes økonomiske forhold, ville 
en forhøj else 홢 af statsgrundskylden til formindskelse 
af stigningen i den. øvrige beskatning: være naturlig, 
navnlig også nar ejendomsskylden til staten af- 
vikles. 
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Når jordrenteafgiften gennemføres, vil der dog 
ikke være anledning til at forhøje selve den alminde- 
lige grundskyld til staten. Det vil være mere praktisk 
blot at lade en del af jordrenteafgiften træde i stedet 
for den forhøjelse af statsgrundskylden, som ellers 
måtte findes påkrævet. 

Man har ment, at den ene procent af jordrente- 
afgiften beregnet af grundværdien ved vurderingen 
i 1950 eller senere årsomvurderinger og den fulde 
jordrenteafgift af senere stigning i grundværdien 
vil kunne træde i stedet for en forøgelse af stats- 
grundskylden til lettelse af den øvrige beskatning, 
idet grundstigningsskylden samtidig indgår i jord- 
renteafgiften. Efter den nuværende afgiftspligtige 
grundværdi med fradrag for jordrentebrug og 
afgiftspligtig grundstigning vil I pet. jordrente- 
afgift svare til ca. 80 mill. kr. 

For jordrenteafgiften herudover har man ment, 
at særlige lempelser må være nødvendige ved gen- 
nemførelsen. 

Det er derfor foreslået, at der gives en nedsættelse 
i jordrenteafgiften på 3 pet. af grundværdien ved 
sidste vurdering før lovens ikrafttræden, der for- 
udsættes at ske før 11. alm. vurdering. 

Nedsættelsen omfatter ikke den afgiftspligtige 
grundstigning, hvoraf der i forvejen svares 4 pet. 
afgift i form af grundstigningsskyld, der fremtidig 
blot går ind som en del af jordrenteafgiften. 

For ejendomme, der har skiftet ejer efter sidste 
vurdering, men før 11. almindelige vurdering, skal 
nedsættelsen dog beregnes på grundlag af denne af 
hensyn til, at mulig stigning i grundværdien siden 
sidste vurdering her i de fleste tilfælde kun er 
kommet den tidligere ejer til gode. 

Til imødegåelse af den formuemæssige virkning 
for éjerne og til sikring også for panthaverne er det 
yderligere foreslået, at denne nedsættelse af jord- 
renteafgiften først ophører ved udbetaling af en 
afløsningssum på 25 gange nedsættelsens beløb 
enten kontant eller i 4 pct.s obligationer til senere 
indfrielse indenfor det tidsrum på 30 år, der er anset 
for nødvendigt til afvikling af den samlede afløs- 
ningsforpligtelse, der herved pålægges staten, og 
som vil andrage et beløb på ca. 6 000 mill. kr. 

For at de, der vil købe jord eller bebyggede 
ejendomme, straks ved reformens genneniførelse 
såvidt muligt kan blive stillet, som hvis ejendom- 
mene var fuldt jordrentepligtige, er det foreslået, 
at nye ejere skal kunne kræve udbetaling af afløs- 
ningen, og det er tillige til lettelse af finansieringen 
af byggearbejder foreslået, at afløsning kan kræves 
efter ombygning eller nybygning til mindst samme 
beløb som afIøsningssummen., 

For at afløsningen såvidt muligt kan foregå imod 

j kontant, foreslår vi, at der skaffes midler hertil 
ved en formueafgift, der pålignes i en overgangstid 
på 25 år, indenfor hvilket tidsrum det fornødne 
beløb antages at indkomme. 

Afgiften sættes til 1 pet. årlig af al skattepligtig 
formue, bortset fra formuer på under 20 000 kr. 

Med hensyn til arten af de skattelettelser, det 
kan være naturligt at gennemføre i denne forbin- 
delse, var, der i "kommissionen kun givet forslag 
med hensyn til afviklingen af den kommunale 
ejendomsskyld som en naturlig forudsætning for 
bestemmelserne om kommunernes adgang til 
anvendelse af grundskyld. Men det var forudsat, 
at ejendomsskylden til staten afvikles i overens- 
stemmelse med det af regeringen fremsatte forslag 
til lov om ejendomsskyld til staten, samt at den 
amtskommunale ejendomsskyld ophæves. Herud- 
over havde man ikke ment at burde stille nærmere 
forslag, idet spørgsmålet om, hvilke skatter der 
bør lettes, naturligst burde indgå under over- 
vejelserne vedrørende de omfattende skattereformer, 
hvortil de af regeringen fremsatte forslag er indled- 
ningen, men det forudsattes, at man såvel ved 
gennemførelsen som ved ophør af nedsættelsen i 
jordrenteafgiften og ved eventuel fremtidig stigning 
i grundværdien fortrinsvis vil lette de skatter, der 
tynger erhvervslivet, arbejdsindtægterne og det 
almindelige forbrug mest. 

Vi har ment, at det i loven om jordrente bør 
fastslås, at det beløb, der indgår, skal bruges til 
skattenedsættelser, fortrinsvis nedsættelse af told- 
og forbrugsafgifter. 

Endelig skal det bemærkes, at bestemmelser ved- 
rørende jordrenteafgiftens opkrævning, pante- og 
fortrinsret og lignende regler af mere teknisk art 
såvel som bestemmelser om fritagelse for ejen- 
domme, der benyttes og ejes af det offentlige eller 
anvendes til almennyttigt formål, forudsættes ind- 
arbejdet i forslaget ved dets endelige udformning, 
og det samme gælder eventuelle midlertidige lem- 
pelser, der måtte findes ønskelige for visse ejendom- 
me på grund af særlige forhold. ; 

Spørgsmålet om for landbrugsejendomme at 
åbne adgang til overgang til konjunkturbestemt 
jordrente har man ment at burde henvise til even- 
tuel særlig lovgivning efter jordrenteafgiftens gen- 
nemførelse. 

Bemærkninger til de enkelte 'paragraffer. 
Til afsnit I. 

Til § 1. 
Jordrenteafgiften udgør 4 pet. årlig af ejendom- 

mens grundværdi efter fradrag. for forbedringer 
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ved ejendommens seneste ansættelse til grundskyld. 
Undtaget; fra denne jordrenteafgift er ejendomme, 
der ved lovens ikrafttræden svarer jordrente til det 
offentlige, idet disse ejendomme stadig skal svare 
jordrenten efter de hidtil gældende; regler. 

Medens der efter regleriie:'i lov nr. 352 af 7.. august 
1922, jfr. lov nr. 47, af 6. marts 1936, kun finder 
ansættelse til grundskyld sted een gang om året, 
,pr. 1. oktober, vil der efter lovforslaget også udenfor 
denne årlige vurderingstermin kunne foretages 
ansættelser til grundskyld, jfr. lovforslagets §§ 5 
og 7 ' på samme måde som i den nugældende lov 
om grundstigningsskyld. 

Til § 2. 
Reglen om, at værdien ved Vurdering til grund- 

skyld og ejendomsskyld skal fastsættes uden hensyn- 
tagen til jordrenteafgiften, er en nødvendig følge 
af, at jordens værdi i sig selv er grundlaget for 
jordrenteafgiften. 

Efter de gældende regler vurderes ejendommene, 
som om de var normalt prioriterede. For tiden kan 
der regnes med, at 1. prioritet i en ejendom normalt 
er en 4 ;pet;s prioritet. 

Når det fastsættes, 'at. ejendommene fremtidig 
ansættes til den handelsværdi, de skønnes at have, 
når de forudsættes behæftet:" med en uopsigelig 
stedsevarende prioritet svarende til jordens grund- 
værdi efter fradrag for forbedringer og til 4 pet. 
årlig forrentning, skulle dette ikke indebære nogen 
øjeblikkelig ændring af betydning, men når jord- 
renteafgiften fremtidig skal fastsættes til 4 pet. 
årlig uanset mulige ændringer i den almindelige 
rentefod, vil der også fremtidig kunne regnes med 
denne offentlige prioritet som normal behæftelse. 
Herved opnås det, at ansættelsen af jordens kapital- 
værdi skulle føre til samme jordrenteafgift som en 
direkte ansættelse af denne. s 

Til § 3 . . ' /  '' !" 
Ved opgørelsen af en ejendoms værdi til bereg- 

ning af formueskat til staten, afgift af arv og gave, 
stempelafgift og tinglysningsafgift må der tages 
hensyn til jordrenteafgiften, og man har derfor 

. foreslået, at der, hvor vurderingssummen til ejen- 
domsskyld skal lægges til grund for beregningen af 
disse afgifter, foretages et fradrag i ejendoms- 
skyldværdien for jordrenteforpligtelsen. 

Til § 4. 
Ved overdragelse af de nuværende jordrentebrug 

har den praksis udviklet sig, at købesummen i 

almindelighed aftales uden hensyntagen til jord- 
renteforpligtelsen, og at købesummen for grund- 
værdiens beløb anses for berigtiget ved overtagelsen '홢 
af denne forpligtelse. , 

Dette vil antagelig i hvert tilfælde i en overgangs- 
periode være det naturlige også for andre ejen- 
domme. Man har dog ikke villet foreslå denne frem- 
gangsmåde som ufravigelig, idet man har villet give 
parterne adgang til at handle således, at jordrente- 
forpligtelsen overtages udover købesummen, men 
overdragelsesdokumentet må i så fald indeholde 
udtrykkelig bestemmelse om, hvorledes der ved 
købesummens berigtigelse skal forholdes med jord- 
rentesvarelsen. 

Til § 5. 
Det foreskrives her, at endeligt skøde på fast 

ejendom i henhold til frivillig overdragelse mod 
vederlag ikke må indføres i tingbogen, med mindre 
det indeholder bestemmelse om berigtigelse af 
købesummen i overensstemmelse med § 4. 

Af hensyn til den interesse, der ved parcelsalg 
knytter sig til ansættelsen til grundskyld og even- 
tuelt til retten til afløsning af nedsættelsen i jord- 
rentepligten, må det findes nødvendigt at åbne 
adgang til selvstændig vurdering af arealer, der af 
ejeren agtes frasolgt, og som med hensyn til matri- 
kulering opfylder betingelserne for selvstændig 
vurdering. Af hensyn til bestemmelserne i § 8, stk. 7, 
i lov nr. 339 af 9. juni 1948 om oprettelse og supple- 
ring af mindre landbrug m. m. og i § 11, stk. 5, i 
lov nr 291 af 31. marts 1949 om landbrugsejendomme 
foreslås det dog, at sådan selvstændig vurdering i 
de tilfælde, hvor den pågældende ejendom omfattes 
af bestemmelserne i de nævnte love, kun kan finde 
sted, når ejeren godtgør, at bestemmelserne i de 
nævnte love ikke er til hinder for frasalg. 

Såfremt det overdragne areal ikke er selvstændigt 
vurderet, og der derfor ikke foreligger en selvstændig 
bregning af jordrenten for dette, skal enhver af 
parterne kunne kræve, at det overdragne areal, 
når det, med hensyn til matrikulering opfylder 
betingelserne for at kunne vurderes som en selv- 
stændig ejendom, vurderes selvstændigt til grund- 
skyld, således at , oppebørselsmyndigheden bliver i 
stand til at udregne det beløb, hvoraf der for det 
overdragne areal skal svares jordrente. Da ansæt- 
telserne for; de i henhold til stk. 2 eller 3 vurderede 
arealer tages til følge ved opkrævningen af jord- 
renteafgiften fra begyndelsen af den følgende 
termin, må der foruden ansættelse til grundskyld 
for det pågældende areal også ske ansættelse til 
grundskyld for restarealet. 

78 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag). 
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Til § 6. 
Reglerne i denne paragraf følger i det væsentlige 

de gældende bestemmelser om ansættelse af fradrag 
i grundværdien for forbedringer, men indeholder 
dog den ændring, at der fremtidig ikke skal tages 
hensyn til, om bekostningen er vederlagt gennem 
forøget udbytte, ligesom der finder en forlængelse 
af fradragsperioden sted af hensyn til den forøgede 
byrde, der fremtidig knytter sig til grundværdien. 
Man har endvidere fundet det hensigtsmæssigt, 
at fradraget efter en vis tids forløb fastlægges som 
endeligt, idet det sædvanligt, efter at . en længere 
tidsperiode er forløbet, vil være vanskeligt eller 
endog udelukket at få de fornødne oplysninger om 
bekostningens størrelse samt at bedømme forbed- 
ringens betydning i forhold til tilstanden før dens 
gennemførelse. Fradragsbeløbet foreslås fastlagt 
som endeligt ved den anden almindelige vurdering 
efter grundforbedringens foretagelse. Man har end- 
videre anset det for rimeligt, at fradraget for grund- 
forbedringsforanstaltninger, der ikke er udført af 
den enkelte private ejer, men er pålagt og bekost- 
ningen pålignet af en offentlig myndighed, fastsættes 
til det pålignede beløb, uanset om foranstaltningerne 
ikke har virket værdiforøgende for hele ,bekost- 
ningen. Det samme gælder, hvor en grundforbed- 
ring er gennemført af grundejere i forening indenfor 
et bestemt afgrænset område, når foranstaltningen, 
bekostningen og dens fordeling er godkendt 홢 af 
finansministeren eller en af denne godkendt myndig- 
hed, f. eks. en kommune. 

Bestemmelsen i stk. 2 må ses i sammenhæng 
med § 11, stk. 4. 

De i stk. 2 og 3 foreslåede regler vil medføre, at de 
før lovens ikrafttræden ansatte fradrag for nye 
grundforbedringer kommer til at løbe henimod '.40 
år efter deres første ansættelse. 
. For grundforbedringsfradrag fastsat før lovens 

ikrafttræden medfører bestemmelsen en forlængelse 
af fradragsperioden på 35 år fra lovens ikrafttræden 
uanset tidspunktet for forbedringens foretagelse. 

Når.der i §§ 11 og 14 er givet ejeren ret til nedsæt- 
telsesbeløb og afiøsningssum; for % af grundværdien 
홢 eventuelt grundværdien efter ̂ fradrag for for- 
bedringer 홢 må det være en naturlig forudsætning, 
at der ikke senere kan kræves fradrag for grundfor- 
bedringer, der er udført før den vurdering, der dan- 
ner grundlag for beregningen af nedsættelses- 
beløbet. 

I de meget hyppige tilfælde, hvor større grund- 
forbedringsarbejder gennemføres efter kendelse af 
'landvæsensretter og lignende institutioner eller ved 
formidling af kommuner, finder man det ; rimeligt, 
at fradraget fastsættes til den pålignede bekostnings 

beløb, selvom værdiforøgelsen måtte være mindre. 
Da fradraget på forhånd er Bkseret, har man fastsat 
løbetiden til 40 år, hvilket nogenlunde vil svare til 
den almindelige grænse for fradragets løbetid.! En til- 
svarende ordning er som foran -nævnt foreslået, hvor 
mere omfattende grundforbedringsarbejder gennem- 
føres af grundejere i forening, hvorved der forudsæt- 
tes en på forhånd fastsat fordeling mellem de enkelte 
ejendomsbesiddere, samt at foranstaltningen, be- 
kostningen og dens fordeling godkendes af det of- 
fentlige. 

Den i stk. 4 omhandlede fordeling vil normalt 
af parterne blive taget i betragtning ved fastsættel- 
sen af vilkårene for salget og ville eventuelt kunne 
skaffes oplyst før handelen ved vurdering i henhold 
til bestemmelsen i § 5, forsåvidt fordeling, (af på- 
lignede beløb) ikke sker ved udstykningen. 

Til § 7. 
Det forudsættes, at en ejer forrenter og, normalt 

opretholder den grundværdi, der svarer til en øko- 
nomisk god anvendelse af jorden. I de særlige til- 
fælde, hvor den økonomisk gode anvendelse omfatter 
bortsalg eller anden erhvervsmæssig udvinding af 
materialer i jorden, der medfører nedgang i grund- 
værdien, eventuelt endog at dyrknings værdien eller 
værdier .til, bebyggelse; helt eller delvis forsvinder, 
må det være naturligt, at den hertil svarende: ned- 
gang i grundværdien dækkes ved en særlig afgift af 
udvindingen. En: ejendomsbesidder,, der ,nu afhæn- 
.der en sådan udnyttelsesret, vil sædvanligt betinge 
sig enten ten købesum een gang for alle svarende, til , 
værdien eller en årlig udvindingsafgift, der dækker 
forrentningen af værdien og: ved udvinding ;giver 
dækning for værdiforringelsen. 

I overensstemmelse hermed fastsættes det, 
at ejeren skal svare jordrente af grundværdien, 
men hvis han erhvervsmæssigt udnytter den eller 
de forekomster, der findes i jorden 홢;,hvad jordrente- 
afgiften vil give en tilskyndelse til 홢 skal der tillige 
svares en særlig udvindingsafgift svarende til vær- 
dien af de bortsolgte materialer med fradrag af 
vederlag for udvindningen. 

Som typiske tilfælde, der yil omfattes af denne af- 
gift, kan nævnes udgravning af kalk-, sten- og grus- 
lejer, tørvemoser og brunkulslejer. Afgiften vil end- 
videre kunne bringes i anvendelse, hvor varig for- 
ringélse af en ejendoms jord finder sted f. eks. véd 
bortgravning af fyld éller af muldlaget. 

Der forudsættes et væsentligt indgreb i ejendom- 
mens tilstand, idet der alene pålægges afgift, hvor 
en egentlig erhvervsmæssig udnyttelse finder sted, 
ligesom udvindning til brug i den pågældende ejen- 
doms husholdning og landbrugets sædvanlige 
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drift er afgiftsfri. Afgiften omfatter ikke udvinding 
af materialer i undergrunden, der i henhold til lov 
nr. 181 af 8. maj 1950 tilhører den danske stat. 

Afgiften fastsættes af vurderingsrådet med et fast 
beløb pr. enhed varierende efter det pågældende ma- 
teriales art. Der tages ved ansættelsen hensyn til 
såvel de ulemper og omkostninger, der er forbundet 
med udvindingen, som til et rimeligt vederlag (for- 
tjeneste) til den, der foretager udvindningen. 
Til beregning af afgiften er det i stk. 3 fastsat, 
at vurderingsrådet særskilt skal ansætte det be- 
løb, hvormed udnyttelsesmuligheden har forøget 
ejendommens grundværdi. Grundværdiansættelsen 
sker uden hensyntagen til pligten til at svare udvin- 
dingsafgift. Da det ofte vil være tilfældet, at ud- 
nyttelsesretten til en ejendoms materialer er af- 
hændet enten for et eengangsbeløb eller med ret til 
anpart i udbyttet ved udvindingen af forekomsten, 
har man indsat en bestemmelse om, at jordrente- 
afgiften af det i medfør af stk. 3 ansatte beløb og ud- 
vindingsafgiften i sådanne tilfælde skal påhvile den, 
der har fået udvindingsretten overdraget, således at 
der alene er tale om en subsidiær hæftelse for ejen- 
dommens ejer. Vurderingsrådet fastsætter, hvor- 
ledes afgifterne vii være at fordele imellem ejendom- 
mens ejer og ejeren af udnyttelsesretten. 

I de tilfælde, hvor udvindingsafgift ikke er fast- 
sat, når udnyttelsen agtes påbegyndt, er de inter- 
esserede parter berettiget til også uden for de årlige 
vurderingsterminer at begære særskilt ansættelse af 
denne. 

Det påhviler de enkelte kommuner at beregne og 
opkræve afgiften, der tilfalder statskassen og ved- 
kommende kommunekasse til ligelig deling. 

Til § 8. 
Da man efter indførelse af fuld grundskyld 

inddrager enhver stigning i grundværdien, er en sær- 
lig grundstigningsskyld upåkrævet. 

I henhold til § 23 i loven om grundstigningsskyld 
oppebærer pågældende kommune, halvdelen af den i 
kommunen opkrævede grundstigningsskyld. Det 
beløb, der ved nærværende lovs ikrafttræden udbe- 
tales til den enkelte kommune som dens andel i 
grundstigningsskyld, skal kommunen fortsat have 
udbetalt af statskassen. Man har fundet det rigtigt, 
at det beløb, der ved nærværende lovs ikrafttræden 
udbetales til den enkelte kommune, nedsættes grad- 
vis over en periode på 30 år. 

Til § 9. 
Det er forudsat, at man i alt væsentligt kan be- 

nytte de bestående vurderingsregler bortset fra de i 
paragraffen udtrykkeligt nævnte bestemmelser. 

Til § 10. 
Vurderingsrådets ansættelser i henhold til loven 

er genstand for påklage og revision efter de s<md- 
vanlige regler. 

Til afsnit II. 
Til § 11. 

Dét foreslås i en overgangstid at nedsætte den 
årlige jordrente med 3 pet. af ejendommens grund- 
værdi efter fradrag for forbedringer ved ejendom- 
mens sidste ansættelse før 11. almindelige vurdering. 

For ejendomme, hvor en del af jordrenten allerede 
er inddraget gennem grundstigningsskylden, til 
hvilken der ikke tages hensyn ved grundværdiansæt- 
telsen, skal afløsningssummen kun udgøre % af 
den del af grundværdien, der overstiger den afgifts- 
pligtige grundstigning. 

Nedsættelse i pligten til at svare jordrente forud- 
sættes at vedvare, indtil der er udredet en afløs- 
ningssum i henhold til de i § 14 fastsatte regler, 
hvorefter ejendommen overgår til at svare fuld jord- 
rente. 

Påligning af de 4 pet. jordrente ville ved den fore- 
slåede fremgangsmåde betyde, at såvel de freIÌlti- 
dige stigninger i jordværdien som %. af den ved re- 
formen bestående jordværdi vil komme til at svare 
fuld jordrenteafgift og provenuet heraf være til rå- 
dighed for skattèlettelse, medens de % af den be- 
stående jordværdi i realiteten først kommer til at 
svare jordrenteafgift, efterhånden som de i henhold 
til § 14 fastsatte afløsningssummer udbetales til ej- 
erne. 

For ejendomme, der har skiftet ejer efter 1. ok- 
tober 1950, er det på grund af den for de fleste 
ejendomsgrupper stedfundne stigning foreslået, 
at ejeren kan kræve nedsættelsesbéløbet beregnet 
på grundlag af den ved 11. almindelige vurdering pr. 
1. oktober 1956 ansatte grundværdi, dog med fra- 
drag af den afgiftspligtige grundstigning, som denne 
ansættelse ville have ført til. 

De fikserede nedsættelsesbeløb vil alene kunne 
ændres ved klage over eller revision af ansættelsen 
ved den vurdering, der er grundlag for nedsættelses- 
beløbets beregning. 

Når der er fastsat en afløsningssum på 75 pet. 
af den ansatte grundværdi, skal den jordrente- 
pligtige grundværdi ikke kunne nedbringes ved 
forøgelse af fradraget for grundforbedringer, dog 
skal fradraget kunne forøges, hvis værdiforøgelsen 
ved ansættelsen hidtil har været mindre end 
bekostningen, og grundværdien senere forhøjes, 
fordi forbedringen nu virker værdiforhøj ende med 
et større beløb. I dette tilfælde ville der efter de 
hidtil gældende regler ske en forhøjelse af fradraget. 
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Til § 12. 
Det foreslås, at den til en ejendom knyttede 

afløsniügssum ved udstykning fordeles på de ved 
udstykningen fremkomne lodder efter forholdet 
mellem de værdibeløb, hvormed de enkelte lodder 
indgik i ejendommens grundværdi efter fradrag for 
forbedringer ved den, forud for udstykningsvur- 
deringen senest foreliggende ansættelse af grund- 
værdi for ejendommen, altså en fordelingsmetode, 
der svarer til den, der i § 3 i loven af 27. maj 1950 
om grundstigningsskyld er foreskrevet med hensyn 
til fordeling af grundbeløb. 

Til § 13. 
Den foreslåede regel, der svarer til reglen i § 10 

i grundstigningsskyldloven, har til hensigt at hindre, 
at ændring i den til en ejendom knyttede afløsnings- 
sum får indflydelse på de nedsættelsesbeløb, der 
ved fordelinger, der er foretaget inden ændringen, 
er overført til de fra ejendommen udstykkede 
parceller, og som er lagt til grund ved fastsættelsen 
af overdragelsesvilkårene. 

Til § 14. 
Det vil gennemgående være såvel i ejerens som i 

panthavernes interesse at få nedsættelsen i jord- 
renten konverteret ved udbetaling af en afløsnings- 
sum. At udbetale fuld afløsning for alle ejendomme 
på een gang ville ikke være finansielt overkomme- 
ligt, hvorfor man har foreslået, at regler for afløs- 
ningen fastsættes af finansministeren med finans- 
udvalgets godkendelse under hensyntagen til de til 
enhver tid værende økonomiske forhold. 

Man har i forslaget ikke fastsat nærmere regler 
for, i hvilken rækkefølge ejendommene skal have 
afløsningssummen udbetalt 홢 bortset fra de to i 
§ 15 nævnte grupper af ejendomme. Dét vil efter 
forslaget være muligt til enhver tid at træffe 
bestemmelse om, for hvilke grupper af ejendomme 
og under 4vilke betingelser afløsningssummerne skal 
udbetales. 

Afløsningen kan ske enten kontant eller i 4 pct.s 
statsobligationer efter finansministerens bestem- 
melse. Forsåvidt afløsningen sker i obligationer, 
foreslås det, at disse udtrækkes til indfrielse på en 
sådan måde, at udtrækningen er tilendebragt 30 år 
efter lovens ikrafttræden, og således at : de i et 
halvår udstedte obligationer udtrækkes med et lige 
stort beløb i hver følgende termin, hvorved det 
opnås, at hele den til enhver tid cirkulerende 
obligationsmasse har, samme udtrækningschance 
og derfor samme værdi. 

Til § 1 6 . .  
Medens finansministeren efter § 14 kan bestemme, 

hvilke ejendomme der skal have adgang til at få 
deres nedsættelsesbeløb afløst, er det i § 15 fastsat, 
i hvilke tilfælde ejeren selv kan kræve afløsning, 
idet man her navnlig har haft for øje de tilfælde, 
hvor nye ejendomsbesiddere har særlig interesse i 
at: få midler til rådighed. 

Der åbnes således adgang til i forbindelse med 
ejerskifte at kræve afløsningssummen indløst. 

Endvidere kan ejeren kræve afløsning, når han 
efter lovens ikrafttræden har bekostet ombygning 
eller nybygning på ejendommen til mindst samme 
beløb som afløsningssummen. Denne bestemmelse 
er ikke begrænset til specielle grupper af ejendomme. 

Af administrative grunde har man fundet det 
rigtigt at fastsætte en frist på 3 måneder, indenfor 
hvilken ejeren kan begære aß.øsl1Îhgssummen 
indløst., 

Til § 16. 
Ved indløsning i henhold til § 14 eller § 15 yil 

det kunne forekomme, at udbetalingen af afips- 
ningssummerne sker på et tidspunkt, hvor pante- 
gælden ikke er nedbragt så meget, at panthaverne 
har tilstrækkelig sikkerhed i ejendommen, når der 
bortses fra grundværdien. De foreslåede regler 
skal sikre panthaverne imod en sådan forringelse 
af deres panteret. 

Den i stk. 2 foreslåede bestemmelse er nødvendig, 
forsåvidt der ikke sker en ændring i tinglysnings- 
loven. 

Til afsnit III. 
Til § 17. 

De i denne paragraf foreslåede bestemmelser, 
hvorefter der finder fiksering og nedskrivning af 
den kommunale ejendomsskyld sted, svarer i 
princippet til bestemmelserne i lovforslaget om 
fiksering og nedskrivning af ejendòmsskylden til 
staten. For den kommunale ejendomsskylds ved- 
kommende er, det overladt til kommunalbestyrel- 
sen indenfor visSè grænser at fastsætte størrelsen 
af det faste skattefrie fradrag, jfr. lov nr. 361 af 
22. december 1954. Da der herefter må regnes med 
den mulighed, at kommuner, der for tiden ikke 
benytter det højeste tilladte fradrag, fra næste 
4 års periode vil gå over til dette, har man fundet 
det naturligt at foreslå, at den ejendomsskyld, 
der skal fikseres, i alle tilfælde beregnes på grundlag 
af de i loven af 22. december 1954 fastsatte mak- 
simumsfradrag. 

Reglen går endvideré ud på, at der ved bereg- 
ningen af. det beløb, der skal fikseres, for sogne- 
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kommunernes vedkommende skal anvendes. den 
gennemsnitlige ejéndomsskyldpromille for skatte- 
årene 1951-52홢1954-55 og i København, på 
Frederiksberg og i købstæderne promillen for 
samme periode. 

Når forslaget anvender udtrykket 홢gennem- 
snittet af de i vedkommende kommune almindeligt 
benyttede ejendomsskyldpromiller i skatteårene 
1951-52 1954-55", beror det på, at der i tilfælde, 
hvor der indenfor den senere tid er foretaget 
ændringer af grænserne mellem kommunerne eller 
indlemmelser af hele kommuner, navnlig i vil- 
kårene for. grænseændringerne vil være optaget 
endnu virkende overgangsbestemmelser med hensyn 
til den kommunale ejendomsbeskatning i indlem- 
melsesområderne. Der er ikke i lovforslaget taget 
stilling til, hvorledes Sådanne overgangsbestem- 
melser skal praktiseres efter lovens ikrafttræden, 
idet dette spørgsmål er tænkt overladt til afgørelse 
af indenrigsministeriet, som efter en stående: 
bestemmelse i indlemmelsesvilkårene har hjemmel 
til at ændre disse i tilfælde, hvor forudsætningerne 
for dem på grund af ændringer i lovgivningen eller 
af andre grunde :.på væsentlig måde forrykkes. 

Bestemmelsen i § 17, stk. 3, sidste punktum,: 
hvorved der åbnes adgang for indenrigs- og bolig- 
ministeren til i visse tilfælde at nedsætte den -kóm-, 
munale ejendomsskyld udover, hvad der svarer 
til nedsættelserne efter §§ 4홢5 i lov om ejendoms. 
skyld til staten, foreslås indføjet med henblik på 
at gøre det muligt ved fastsættelsen af den kom- 
munale ejendomsskyld at tage hensyn til de særlige 
fradragsregler, der gælder ved den kommunale 
beskatning. 

Til afsnit IV. 
Til § 18. 

Grundskyldsreformens indførelse gør det naturligt 
at tilstræbe fælles regler for by- og landkommuner- 
nes udnyttelse af grundværdierne som beskatnings- 
grundlag, og man har fundet det rigtigt at stille 
forslag om, at der foretages sådanne ændringer i de 
gældende regler om kommunernes adgang til at 
dække deres udgifter ved udskrivning på fast ejen- 
dom, at der bliver en naturlig opfordring for de 
kommuner, hvor denne adgang hidtil kun har været 
benyttet i ringe grad, til at gå over til en større 
skattemæssig udnyttelse af de afgiftspligtige grund- 
værdier. Efter forslaget vil de gældende maksimums- 
grænser for fastsættelse af grundskyldpromillerne 
i Københavns og Frederiksberg kommuner og i 
købstæderne bortfalde, ligesom de forskellige by- 
kommuner vil blive stillet lige med hensyn til 
adgangen til at forhøje de hidtil anvendte promiller. 

. For at forebygge mulige uheldige virkninger af 
én for brat omlægning af beskatningen i: en kom- 
mune stilles der forslag om indførelse af en: regel, 
hvorefter det grundskyldsbeløb, som ville frem- 
komme , ved benyttelse af den efter 1950 anvendte 
højeste grundskyldspromille 홢 i sognekommunerne 
ved benyttelse af det efter 1950 anvendte højeste 
ligningsforhold :홢 for hver 4 års periode ikke skal 
kunne forøges med mere end 5 promille af de 
afgiftspligtige grundværdier med tillæg af det 
beløb, hvormed ejendomsskylden eventuelt sam- 
tidig nedskrives.. 

En fri adgang for kommunerne til at dække deres 
udgifter ved udskrivning af grundskyld kan imid- 
lertid, selvom der efter den forannævnte regel 
kun kan finde' en gradvis forøgelse af den kom- 
munale grundskyld sted, tænkes i visse tilfælde at 
ville føre til en så kraftig benyttelse af denne be. 
skatningsform til dækning af kommunale udgifter, 
at et fald i, grundværdierne og dermed i jordrente- 
ydelsen vil blive følgen. For at kommunernes ud- 
nyttelse af ejendomsværdierne som beskatnings- 
grundlag ikke skal ske på statens bekostning, bør. 
den kommunale beskatningsret derfor undergives 
visse r홢 for alle kommuner fælles 홢 begrænsninger. 
Der foreslås i denne henseende indført den regel, 
at forøgelse af udskrivningen i tilfælde,: hvor der 
måtte være indtrådt et fald i grundværdierne i 
forhold til værdierne ved reformens gennemførelse, 
ikke skal kunne finde sted, såfremt grundskylden 
overstiger eller ved forøgelsen vil komme til at 
overstige 4 pet. af den afgiftspligtige grundværdi 
med tillæg af det beløb, der er, nødvendigt til dæk- 
ning af udgifterne til vej- og kloakvæsen, gade- og 
vejbelysning, snekastning, offentlig renholdelse og 
til offentlige parker, og som ikke finder dækning i 
tilskud andetsteds fra. 

Man har taget sit udgangspunkt i den betragt- 
ning, at visse kommunale udgifter i højere grad 
end andre har direkte betydning som grundværdi- 
skabende, og at dette, der i særlig grad må antages 
at gælde med hensyn til udgifter som de anførte, 
gør det naturligt, at sådanne udgifter i deres helhed 
dækkes ved beskatning af grundværdierne. 

Da en del af de kommunale udgifter i sogne- 
kommunerne udskrives på de afgiftspligtige ejen- 
domsværdier i form af skat til amtskommunen, er 
den foreslåede regel om begrænsning af udskriv- 
ningen på disse værdier suppleret med en bestem. 
melse om, at den amtskommunale grundskyld- 
promille skal indgå i beregningen af udskrivnings- 
grænsen i sognekommunerne. 

For at begrænsningen i kommunernes adgang til 
at dække deres udgifter ved udskrivning på fast 



1243 Si t-. 1. om jordrente til staten. 홢 1244 

ejendom; ikke skal, virke for stift og derved hindre 
en kommune i, den skattemæssige udnyttelse af 
grundværdierne, dér efter kommunens for hold ville 
være naturlig, er dér i forslaget medtaget en be- 
stemmelse om.- adgang for: indenrigs- og boligmini- 
steren til efter forhandling med, finansministeren 
at meddele dispensation fra begrænsningsreglèrne. 

Ved dispensationsrettens udøvelse bør formålet 
med reglerne 홢 at sikre, at den kommunale be- 
skatning af grundværdierne ikke sker på. statens 
bekostning -  haves for øje, og ved andragender om 
dispensation bør der derfor navnlig ses hen til, om 
den: ønskede forøgelse af udskrivningen af kom- 
munal grundskyld, ledsages af sådanne lettelser. i 
den øvrige, beskatning eller af en sådan udvidelse 
af kommunens virksomhed, at den ikke kan antages 
at ville medføre et væsentligt fald i grundværdierne 
i kommunen. 

Ii modsat: fald bør dispensation nægtes, med- 
mindre ganske særlige forhold gør sig gældende. 

De foreslåede begrænsningsregler udelukker ikke 
den mulighed, at en kommune ved gradvis forhøjelse 
af sin grundskyldpromille vil kunne beslaglægge en 
eventuel stigning i grundværdien. Man har imid- 
lertid ikke tillagt denne mulighed større vægt, idet 
en forøgelse af. grundskylden må antages at ville, 
blive ledsaget af en tilsvarende nedsættelse af den 

i personlige skat, hvorved: den kommunale grund- 
: skyldB: tryk på grundværdien vil blive modvirket. 

Til afsnit V. 
Til § 19. 

Nar der skal gives 'skødéhaverne afløsning for de 
% under hensyn ti1; at jorden har været solgt, og 
at jordværdien derfor kan være kommet på andre 
hænder, så må dækning for dette tilvejebringes ved 
en afgift på andre formuer. Véd en afgift på % pet. 
halvårlig og fritagelse for formuer under 20 000 kr. 
skønnes det, at ca. 4: pct. af jordværdien i 1950 

| kan afløses hvert år og det hele følgelig være sket 
i løbet af 25 år. 

Til afsnit VI. 
Til § 20. 

Eor at få de bedst mulige virkninger af on; skatte- 
lettelse foreslås det, at der i første linie skal sættes 
ind overfor: told- og forbrugsafgifter. Det kan 
sænke leveomkostningerne og nedsætte driftsudgift 
terne, sænke de offentlige udgifter og muliggøre en 
gradvis stigende skattenedsættelse, der igen fører; 
både til højere jordrente og dermed større offentlige; 
indtægter og lavere skatter og dermed mindre 
offentlige udgifter 홢 begge dele til fremme af 
홢 skatteafviklingen. 


